
PORTARIA N° 616 DE 30 de outubro de 2014.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201305942 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA,
287, BLOCO C - TÉRREO,
UMARIZAL, BELÉM/PA

2 201305939 INFORMÁTICA
(Licenciatura)

170 (cento e
setenta)

FACULDADES
INTEGRADAS
SIMONSEN

ORGANIZACAO
BRASILEIRA DE
CULTURA E EDUCACAO
ORBRACE

RUA IBITIUVA, 151, PADRE
MIGUEL, RIO DE JANEIRO/RJ

3 201305707 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE RECIFE

UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE
JABOATAO-UNESJ

AVENIDA BARRETO DE
MENEZES, 809, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

4 201306301 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
SERRA GAÚCHA -
CAXIAS DO SUL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SANTA
TEREZA LTDA.

RUA OS DEZOITO DO FORTE,
2494, SÃO PELEGRINO,
CAXIAS DO SUL/RS

5 200809736 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA LUIS CARLOS DE
ALMEIDA, 113, GRANJA DOS
CAVALEIROS, MACAÉ/RJ

6 201206977 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)
FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO
INTERIOR PAULISTA

SOCIEDADE CULTURAL
E EDUCACIONAL DO
INTERIOR PAULISTA S/S
LTDA

AVENIDA ANTONIETA
ALTENFELDER, 65, JARDIM
SANTA ANTONIETA,
MARÍLIA/SP

7 201305820 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
6637, BR 364, KM 04,
DISTRITO INDUSTRIAL, RIO
BRANCO/AC

8 201306396 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

RUA AMÉRICO AMBRÓSIO,
269, JARDIM CANAÃ,
SERTÃOZINHO/SP

9 201205265 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597,
PRÉDIO A - SALA 61, CENTRO,
TERESINA/PI

10 201305962 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DELTA CENTRO TECNOLOGICO

DELTA LTDA - ME

AVENIDA SÃO CARLOS, 911,
QUADRA 39, LOTE 23,
JARDIM PLANALTO,
GOIÂNIA/GO

11 201116138
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS CAMÕES

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR CAMOES
LTDA

AVENIDA JAIME REIS, 531,
ALTO SÃO FRANCISCO,
CURITIBA/PR

12 201307225 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE BRASILIA LTDA

QNN31, S/N, LOTE B,C,D & E,
CEILÂNDIA, BRASÍLIA/DF

13 200905370 FARMÁCIA (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Uberlândia

FUNDACAO
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA BARÃO DE CAMARGOS,
695, FUNDINHO,
UBERLÂNDIA/MG

14 201307120
ENGENHARIA DE
ENERGIAS RENOVÁVEIS
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA

RUA CAMPUS DO PICI, S/N,
PICI, FORTALEZA/CE

15 201307268 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CAPIXABA

DE NOVA VENÉCIA
EMPRESA CAPIXABA DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO
FRANCISCO, NOVA
VENÉCIA/ES

16 201306319 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE PROMOVE
DE BELO HORIZONTE

ASSOCIACAO
EDUCATIVA DO BRASIL -
SOEBRAS

RUA DOS GOITACAZES, 1762,
BARRO PRETO, BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 616, de 30 de outubro de 2014



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201306683 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

Faculdade Estácio do
Recife - Estácio FIR

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO
ABDIAS DE CARVALHO, 1678,
MADALENA, RECIFE/PE

18 201208765 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO DE
CAARAPÓ

ISFACES - INSTITUTO
SAO FRANCISCO DE
ASSIS DE
ADMINISTRACAO,
COMUNICACAO,
EDUCACAO E SAUDE
LTDA - ME

AVENIDA 7 DE SETEMBRO,
30, VILA JARY, CAARAPÓ/MS

19 200806378 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico)

225
(duzentas e

vinte e cinco)
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SANTOS

SOCIEDADE VISCONDE
DE S LEOPOLDO

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 300, VILA MATHIAS,
SANTOS/SP

20 200802081 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA LUIS OTÁVIO, 1313,
TAQUARAL, CAMPINAS/SP

21 200903518 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Itabira

FUNDACAO
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA FRANCISCO OZÓRIO DE
MENEZES, 520, CAMPESTRE,
ITABIRA/MG

22 201305808 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE SÃO

FRANCISCO
CASA DE NOSSA
SENHORA DA PAZ ACAO
SOCIAL FRANCISCANA

RUA WALDEMAR CÉSAR DA
SILVEIRA, 105, VILA CURA
D'ARS (SWIFT), CAMPINAS/SP

23 201306502
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AVENIDA RIO GRANDE DO
NORTE, 450, INDAIÁ,
CARAGUATATUBA/SP

24 201306387 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DO
SERTÃO

UESSBA UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO
SERTAO DA BAHIA S/S
LTDA - EPP

RUA DR. CLÁUDIO ABÍLIO
ARAGÃO, 88, MORADA DO
SOL, IRECÊ/BA

25 201306327 ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE LAVRAS
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ
SANTOS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO ,
LAVRAS/MG

26 201306688 ESTÉTICA (Bacharelado) 60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMÍNIO DA
SILVEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE MEDICINA DE
REABILITACAO LTDA

AVENIDA DAS AMÉRICAS,
2603, BARRA DA TIJUCA, RIO
DE JANEIRO/RJ

27 201305981 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS DOM BOSCO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DOM
BOSCO

ESTRADA RESENDE
RIACHUELO, 2535, CAMPO
DE AVIAÇÃO, RESENDE/RJ

28 201305912 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

RUA SALVATORE RENNA -
PADRE SALVADOR, 875,
SANTA CRUZ,
GUARAPUAVA/PR

29 201306194 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
FEEVALE

ASSOCIACAO PRO
ENSINO SUPERIOR EM
NOVO HAMBURGO

RUA 239, Nº 2755, VILA NOVA,
NOVO HAMBURGO/RS

30 201307205 OCEANOGRAFIA
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

Portaria nº 616, de 30 de outubro de 2014


